
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPG025/275     del 31/05/2023 

DIPARTIMENTO: 
 
DPG   LAVORO – SOCIALE  
 

SERVIZIO: DPG025  FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE 

UFFICIO:  GESTIONE INTERVENTI FORMATIVI FINANZIATI 

 
OGGETTO: PROGRAMMA “GARANZIA OCCUPABILITA’ DEI LAVORATORI – GOL” 

PNRR – AUTORIZZAZIONE PERCORSO FORMATIVO - SOGGETTO 
REALIZZATORE CONSORFORM SCARL - CODICE GOL FOR0000272 - 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA DI € 33.264,40 - ATTO DI 
CONCESSIONE FINANZIAMENTO - CUP: C93C22008750006 – 
ATTESTAZIONE D’URGENZA 
 

 

DETTAGLIO PERCORSO FORMATIVO 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR   
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 

MISSIONE 5 Inclusione e Coesione 

COMPONENTE 1 Politiche per il lavoro 

RIFORMA 1.1 Politiche Attive del Lavoro e Formazione 

ANAGRAFICA SOGGETTO REALIZZATORE  

Ragione/Denominazione Sociale  CONSORFORM SCARL 

Codice Fiscale 92007340679 

Partita Iva 00784950677 

Sede Legale TERAMO,Via Molinari 2/B 

Codice Accreditamento F022-B-25052010-A00DEF-X 

Legale Rappresentante Mancini Gianfranco 

Pec consorform@legalmail.it 

Email infocorsi@consorform.it 

DETTAGLIO CLASSE – CODICE FOR0000272  

Denominazione percorso 
formativo 

ASSISTENTE FAMILIARE 
ore 200 aula - ore 100 tirocinio curriculare 

Percorso completo  SI 

Percorso parziale/UdC  --- 

Competenze digitali 
Elaborare e gestire documenti testuali digitali  
60 ore 

Durata percorso formativo  260 ore (al netto del tirocinio curriculare) 

N. Allievi  6 

Sede di erogazione del corso PESCARA - Viale Bovio, 105/A   

Data Avvio Corso 05/06/2023 

Data Conclusione 10/11/2023 

Totale sovvenzione ex ante € 33.264,40 

 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/05/2023 - Nr. determina: DPG025/275 - Pag. 1/6



2 

 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

− la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

− la L.R. n. 111 del 17/05/1995, “Disciplina delle attività di formazione professionale nella Regione 
Abruzzo; 

− il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   

− la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della valutazione del 
Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;   

− il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

− il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma nazionale per la 
garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

PREMESSO CHE: 

 con la DGR n. 167 del 20 marzo 2022 è stato approvato il Piano attuativo Regionale (PAR) in cui è 
prevista l’emanazione di un Avviso Pubblico volto a coinvolgere i soggetti accreditati al lavoro (DGR 
n. 1100 del 29/12/2015) ed alla formazione (DGR 7 del 17/01/2018), definiti Soggetti Realizzatori, 
nell’attuazione delle misure previste dai 5 percorsi individuati dal D.M. del 5 novembre 2021, e 

precisamente: 

 Percorso 1: Reinserimento occupazionale 

 Percorsi 2 e 3: Upskilling e Reskilling 

 Percorso 4: Lavoro ed inclusione 

 Percorso 5: Ricollocazione collettiva 

 con Determinazione direttoriale n. DPG/110 bis del 08/08/2022, è stato approvato l’Avviso pubblico 
n. 1 per la costituzione del Catalogo dei Soggetti Realizzatori; 

 con Determinazione direttoriale n. DPG/152 del 05/10/2022, all’esito dell’istruttoria delle 
candidature pervenute a valere sull’Avviso di cui al punto precedente, è stato approvato il Catalogo 
dei Soggetti Realizzatori successivamente aggiornato con le Determinazioni Direttoriali n. DPG/213 
del 23/12/2022, n. DPG/17 del 26/01/2023 e n. DPG/29 del 07/02/2023; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 460 del 25/10/2022, è stato approvato l’Avviso pubblico n. 2, 
finalizzato alla costituzione del Catalogo dell’Offerta formativa presentata dai Soggetti realizzatori, 
al fine di consentire l’avvio delle connesse attività (di seguito Avviso n. 2); 

 con la Determina dirigenziale DPG021/508 del 25/11/2022, è stato approvato, in esito all’attività 
istruttoria, il catalogo dell’offerta formativa PAR GOL successivamente aggiornato con la Determina 
dirigenziale DPG021/52 del 09/02/2023 a seguito di ulteriori istanze pervenute; 

 il Programma GOL ha stanziato a favore della Regione Abruzzo per il 2022 la somma di € 
20.944.000,00 per la pianificazione, attraverso il PAR regionale, della prima annualità degli 
interventi previsti nel decreto ministeriale di adozione del 5 novembre 2021 all’Allegato A; 

RICHIAMATE: 

 la Determina Dirigenziale DPG021/91 del 28/02/2023 con cui sono state approvate le Indicazioni 
Operative per la realizzazione dei percorsi ricompresi nel catalogo dell’Offerta Formativa, modificata 
con le successive determinazioni dirigenziali n. DPG021/145 del 23/03/2023 e n. DPG025/03 del 
05/04/2023;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/05/2023 - Nr. determina: DPG025/275 - Pag. 2/6



3 

 

 la Determina Dirigenziale n. DPG021/138 del 21/03/2023 con cui sono state approvate le istruzioni 
operative e le diposizioni organizzative relative al personale assegnato;  

DATO ATTO CHE: 

 le istanze per l’autorizzazione all’erogazione dei percorsi formativi in favore dei beneficiari avviene 
esclusivamente attraverso il portale SIU Formazione che è stato reso accessibile ai soggetti 
realizzatori a partire dal 1° marzo 2023; 

 con Determina Dirigenziale n. DPG025/224 del 23/05/2023 è stata assunta prenotazione d’impegno 
di € 1.500.000,00 sul Bilancio 2023-2025, sul capitolo di spesa 52822 denominato “PNRR LAVORO 
PROGRAMMA GOL GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. - 
CONTRIBUTI INV. IMPRESE”, art. 2 per l’attuazione dei percorsi 1 e 2: Upskilling e Reskilling; 

 solo a seguito di richiesta di approvazione del soggetto realizzatore e successiva istruttoria con 
esito positivo, posta in essere dagli uffici deputati, si perviene all’adozione dell’atto di 
autorizzazione/concessione del finanziamento in favore del soggetto realizzatore con contestuale 
adozione dell’atto di impegno;  

 come previsto dall’Avviso n. 2, le voci di spesa che concorrono alla determinazione del costo dei 
percorsi formativi sono i seguenti: 

 € 122,9 UCS – tariffa oraria per corso - fascia B; 

 € 0,84 UCS tariffa oraria per allievo;  

pertanto il valore dei percorsi formativi è determinato come segue: 

 (€ 122,9 UCS fascia B * monte ore corso) + (€ 0,84 * n. allievi * monte ore corso); 

CONSIDERATO CHE: 

 in data 17/04/2023 il soggetto realizzatore CONSORFORM SCARL ha creato sul portale SIU 
Formazione la classe individuata con codice GOL FOR0000272 e richiesto, per la stessa, 
l’autorizzazione all’avvio del percorso formativo meglio dettagliato nell’anagrafica sul frontespizio 
del presente provvedimento; 

 la verifica dei documenti presentati ha avuto esito positivo come riportato nell’attestazione 
trasmessa via mail dall’Ufficio Politiche Formative, acquisita nel sistema Archiflow e identificata 
con il prot. n. 235114/23 del 31/05/2023; 

 l’ammontare del finanziamento per il percorso in oggetto è pari a complessivi € 33.264,40, come 
di seguito dettagliato: 

TOTALE UCS ORA CORSO € 122,90 * 260 (monte ore corso) € 31.954,00 

TOTALE USC ORA ALLIEVO € 0,84 * 260 (monte ore corso) * 6 (n. Allievi)   € 1.310,40 

TOTALE SOVVENZIONE EX ANTE  € 33.264,40 

RITENUTO, pertanto di dover: 

 autorizzare il soggetto realizzatore c.f. 92007340679 - p.i. 00784950677 con sede legale in 
TERAMO (TE), Via Molinari 2/B ad erogare il percorso formativo contraddistinto dal codice GOL 
FOR0000272 meglio dettagliato nell’anagrafica; 

 concedere, a tal fine, al suindicato soggetto realizzatore un finanziamento dell’importo di € 
33.264,40 per l’attuazione dell’intervento formativo di che trattasi, corrispondente all’ammontare 
della sovvenzione ex ante calcolato;   

 disporre l’accertamento della somma, nell’annualità 2023 di € 33.264,40, sul capitolo di entrata: 
42822 Assegnazioni statali PNRR lavoro – DM del 05.11.2021 programma GOL garanzia 
occupabilita' lavoratori, art. 1, Titolo 4, categoria 03, risorsa 0002 – PdC 4.02.01.01.001; 

 impegnare il sopraindicato l’importo di € 33.264,40, ai fini della realizzazione del percorso formativo 
dettagliato in anagrafica, sul capitolo di bilancio n. 52822 denominato PNRR LAVORO 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/05/2023 - Nr. determina: DPG025/275 - Pag. 3/6



4 

 

PROGRAMMA GOL GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. - 
CONTRIBUTI INV. IMPRESE, art. 2 – annualità 2023, Missione 15, Programma 04, Titolo 2, 
Macroaggregato 03 n. PdC 2.03.03.03.000 in favore del soggetto realizzatore in oggetto, di cui alla 
prenotazione effettuata con la richiamata determina dirigenziale n. DPG025/224 del 23/05/2023; 

VISTE: 

 la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 - “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione 
da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 la DGR n. 76 del 16/02/2023 - Parziale revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento “Lavoro 
– Sociale”; 

ATTESTATA: 

 l’assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. della Responsabile 
del procedimento in relazione alle candidature pervenute ed esaminate; 

 la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

DETERMINA 

1. DI AUTORIZZARE il soggetto realizzatore CONSORFORM SCARL, c.f. 92007340679 - p.i. 
00784950677, con sede legale in TERAMO, Via Molinari 2/B ad erogare il percorso formativo 
contraddistinto dal codice GOLFOR0000272 meglio dettagliato nell’anagrafica; 

2. DI CONCEDERE, conseguentemente, al suindicato soggetto realizzatore, un finanziamento 
dell’importo di € 33.264,40 per l’attuazione dell’intervento formativo di che trattasi; 

3. DI ACCERTARE l’importo di € 33.264,40, nell’annualità 2023, sul capitolo di entrata: 42822 
Assegnazioni statali PNRR lavoro – DM del 05.11.2021 programma GOL garanzia occupabilita' 
lavoratori, art. 1, Titolo 4, categoria 03, risorsa 0002, PdC 4.02.01.01.001; 

4. DI IMPEGNARE il sopraindicato importo di € 33.264,40, in favore del soggetto realizzatore in 
oggetto, ai fini della realizzazione del percorso formativo dettagliato in anagrafica, sul capitolo di 
bilancio n. 52822 denominato PNRR LAVORO PROGRAMMA GOL GARANZIA OCCUPABILITA' 
LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. - CONTRIBUTI INV. IMPRESE, art. 2 – annualità 2023, 
Missione 15, Programma 04, Titolo 2, Macroaggregato 03 n. PdC 02.03.03.03.000, di cui alla 
prenotazione effettuata con la richiamata D.D. DPG025/224 del 23/05/2023;  

5. DI DARE ATTO CHE l’attività formativa in oggetto si realizza e diventa esigibile nell’annualità 
2023 come da cronoprogramma sotto riportato;  

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

CREDITORE  CUP 
Numero 

Erogazioni 
Adempimento da 
cronoprogramma 

Data assunzione 
determina di 
pagamento 

IMPORTO 

CONSORFORM 
SCARL 

C93C22008750006 

1 

ANTICIPAZIONE 
(eventuale) pari al 50% del 
finanziamento a valere 
sulle sole UCS ora corso 

30/06/2023 € 15.977,00 

2 SALDO 31/12/2023 € 17.287,40 

CAPITOLO DI SPESA: 52822.2 PNRR LAVORO PROGRAMMA GOL GARANZIA 
OCCUPABILITA' LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. - CONTRIBUTI INV. IMPRESE  TOTALE IMPEGNO € 33.264,40 

CAPITOLO DI ENTRATA: 42822.1 ASSEGNAZIONI STATALI PNRR LAVORO - D.M. DEL 
05.11.2021 PROGRAMMA GOL GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI 

TOTALE 
ACCERTAMENTO 

€ 33.264,40 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/05/2023 - Nr. determina: DPG025/275 - Pag. 4/6



5 

 

6. DI ATTESTARE l’urgenza di disporre la conversione d’impegno, data l’esigenza di rispettare 
gli obblighi assunti con l’Avviso n. 2, con particolare riferimento alle tempistiche fissate per 
l’erogazione dell’anticipazione che il beneficiario può richiedere all’avvio percorso; 

7. DI PRECISARE, altresì che il soggetto realizzatore ha l’obbligo di riportare in tutta la 
documentazione riguardante il percorso formativo in parola il CUP indicato nel presente atto;  

8. DI INOLTRARE il presente provvedimento: 

7.1 per gli adempimenti di competenza ai servizi di seguito indicati: 

 DPB014 – SERVIZIO RAGIONERIA BILANCIO; 

 DPB006 – SERVIZIO ENTRATE; 

 DPG024 – SERVIZIO CONTROLLO - MONITORAGGIO; 

 DPG026 – SERVIZIO INTERVENTI PNRR; 

7.2 per opportuna competenza alla direttrice del Dipartimento; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al soggetto realizzatore; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito 
istituzionale della Regione Abruzzo, in conformità a quanto previsto dall’Allegato C al Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPC) 2022-2024, approvato con 
DGR n. 214/2022; 

11. DI COMUNICARE che la Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, è la dott.ssa 
Donatella Pavone; 

12.  DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di 60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo di 
Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto 
o dalla piena conoscenza di esso. 

 

  
   

 

 

L’Estensore 
Dott.ssa Donatella PAVONE 

(firmato elettronicamente) 

La Dirigente del Servizio  
Avv. Nicoletta BUCCO 

(firmato digitalmente) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/05/2023 - Nr. determina: DPG025/275 - Pag. 5/6



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAXL7BH-137597

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
Nr. determina DPG025/275
Data determina 31/05/2023
Progressivo 8965/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

935TpPASSWORD

04-06-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 418FEB5D149AFD69B5FB339EE8484C9F773F52923F46667CF78849823FA4667F

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: NICOLETTA BUCCO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 31/05/2023 - Nr. determina: DPG025/275 - Pag. 6/6


